

Súd: Okresný súd Komárno
Spisová značka: 15C/80/2018
Identifikačné číslo súdneho spisu: 4218204879
Dátum vydania rozhodnutia: 30. 04. 2020
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Dominika Hudecová PhD.
ECLI: ECLI:SK:OSKN:2020:4218204879.6

Uznesenie

Okresný súd Komárno v právnej veci žalobcov: 1/ X. D., P.. XX.XX.XXXX, D. XXX/XX, U. a 2/ N. D., P.. XX.XX.XXXX, D. XXX/XX, U., v konaní obaja zast. advokátkou JUDr. Líviou Kňazíkovou, Nám. M.R. Štefánika 6, Komárno, proti žalovanému: II. Bytové družstvo v Komárne, Mederčská 19 a 21, Komárno, IČO: 18 049 478, v konaní zast.: Advokátska kancelária JUDr. Roman BLAŽEK, s.r.o., Pohraničná 4, Komárno, IČO: 36 721 123, o uloženie povinnosti uzavrieť zmluvu o prevode vlastníctva k nehnuteľnosti, takto

rozhodol:

I. Súd konanie **z a s t a v u j e**.

II. Žiadnej zo strán sa nárok na náhradu trov konania **n e p r i z n á v a**.

III. Súd žalobcovi 1/ **v r á t i** zo zaplateného súdneho poplatku za žalobu sumu 42,80 eur cestou prevádzkovateľa systému - Slovenská pošta, a.s., Partizánska cesta 9, Banská Bystrica, IČO: 36 631 124, po právoplatnosti tohto rozhodnutia.

o d ô v o d n e n i e :

1. Žalobcovia 1/ a 2/ podali dňa 02.11.2018 na Okresný súd Komárno žalobu o uloženie povinnosti uzavrieť zmluvu o prevode vlastníctva k nehnuteľnosti. Súdny poplatok za žalobu v sume 49,50 eur zaplatil žalobca 1/ dňa 19.11.2018 na účet Slovenskej pošty a.s..

2. Uznesením Okresného súdu Komárno č.k. 15C/80/2018-102 zo dňa 19.06.2019 bolo konanie prerušené podľa § 163 ods. 1 CSP. Uznesenie nadobudlo právoplatnosť dňa 01.07.2019.

3. Podľa § 163 ods. 2 Civilného sporového poriadku (ďalej len „CSP“) ak je konanie prerušené, súd v ňom pokračuje na návrh ktorejkoľvek strany. Ak sa návrh na pokračovanie v konaní nepodá do šiestich mesiacov od právoplatnosti uznesenia o prerušení konania, súd konanie zastaví.

4. Konanie o veci samej bolo prerušené na návrh oboch strán, pričom do uplynutia šiestich mesiacov od právoplatnosti uznesenia ani jedna zo strán nenavrhol, aby súd v konaní pokračoval. Šesť mesačná lehota na podanie návrhu na pokračovanie v konaní uplynula dňa 01.01.2020. Súd preto ďalšie konanie zastavil.

5. O nároku na náhradu trov konania rozhodol súd podľa § 256 ods. 1 CSP. Zastavenie konania zapríčinili obe strany, keď ani jedna z nich v zákonnej lehote nenavrhol, aby súd v konaní pokračoval, preto súd nepriznal nárok na náhradu trov konania ani jednej zo strán. Konanie bolo zastavené, preto nie je možné ani posúdiť mieru úspešnosti resp. neúspešnosti v konaní.

6. Keďže konanie bolo zastavené, súd vrátil žalobcovi pomernú časť súdneho poplatku podľa § 11 ods. 3,4 zák. č. 71/1992 Zb. (krátený o 6, 70 eur).

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho doručenia cestou tunajšieho súdu - Okresný súd Komárno, Pohraničná 6, 945 35 - na Krajský súd v Nitre.

V odvolaní sa má popri všeobecných náležitostiach podania uviesť, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh).

Lehoty ustanovené právnymi predpismi v súkromnoprávných vzťahoch na uplatňovanie alebo bránenie práv na súde, uplynutím ktorých by došlo k premlčaniu alebo k zániku práva v čase odo dňa účinnosti tohto zákona do 30. apríla 2020 neplynú (§ 1 písm. a) zákona č. 62/2020 Z.z. o niektorých mimoriadnych opatreniach v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a v justícii a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony).

Ustanovenie § 1 písm. a) platí rovnako aj pre lehoty ustanovené zákonom alebo určené súdom na vykonanie procesného úkonu v konaní pred súdom účastníkmi konania a stranami v konaní (§ 2 ods. 1 veta prvá zákona č. 62/2020 Z.z.).